
103http://as-journal.edu.az

Azərbaycan məktəbi | Azerbaijan Journal of Educational Studies | 2026. №1

MƏKTƏBLƏRDƏ XARİCİ DİL TƏDRİSİ:
KOMMUNİKATİV YANAŞMA, MÜƏLLİM
PEŞƏKARLIĞI VƏ RESURSLARIN ROLU

Xarici dilin həm təhsildə, həm də ümumiyyətlə ünsiyyətdəki rolu
danılmazdır. İstənilən dildə effektiv ünsiyyət qurmaq üçün öyrənənlər
şifahi və yazılı anlama, eləcə də ifadə etmə bacarıqlarını inkişaf
etdirməlidirlər. Bu baxımdan kommunikativ yanaşma şagirdlərin dili
qısa müddətdə mənimsəməsinə və ondan səmərəli istifadə etməsinə
imkan yaradırr. Tədris prosesi zamanı qeyd olunan bacarıqların
inteqrativ şəkildə və qarşılıqlı əlaqədə inkişaf etdirilməsi məqsədə-
uyğundur. Məqalədə ümumtəhsil müəssisələrində tədris resurslarının
əlçatanlığının təmin edilməsi, innovasiyaların səmərəli tətbiqi və
müasir dərs vəsaitlərinin effektiv istifadəsi məsələlərinə toxunulur,
kənd və şəhər məktəblərində xarici dil tədrisində qarşıya çıxan
problemlərə diqqət yetirilir.

Açar sözlər: Xarici dillərin tədrisi, kommunikativ yanaşma, tədris
resursları, müəllim perşəkarlığı, ünsiyyət.
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The role of a foreign language in both education and everyday com-
munication is undeniable. To communicate effectively in any lan-
guage, learners must develop their oral and written comprehension
and expression skills. In this regard, the communicative approach en-
ables students not only to learn a language but also to use it function-
ally and meaningfully within a short period of time. During the
teaching process, it is advisable to integrate these skills and develop
them in close interdependence. The article addresses issues related
to ensuring the accessibility of teaching resources in general educa-
tion institutions, the successful implementation of pedagogical inno-
vations, and the effective use of modern teaching materials. At the
same time, it draws attention to the challenges encountered in foreign
language teaching in both rural and urban schools, emphasizing the
role of teacher professionalism and institutional support in achieving
effective learning outcomes.
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ABSTRACT
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GİRİŞHazırda dünyada ən çox istifadə olunan xaricidil ingilis dilidir. İngilis dilinin digər dillərləmüqayisədə öyrənməni asanlaşdıran linqvistikxüsusiyyətləri, sosial-ictimai əhəmiyyəti vəmədəniyyətlərarası ünsiyyətdə danılmaz rolamalik olması getdikcə bu dili öyrənənlərinsayını artırır. Azərbaycan Respublikasının təhsilmüəssisələrində tədris olunan xarici dillərarasında da ingilis dili ilk sıradadır. Dövlət Sta-tistika Komitəsinin hesabatından da göründüyükimi, (1 oktyabr 2023-cü il) ölkəmizdə ingilisdili müəllimlərinin sayının (13676) başqa xaricidilləri tədris edən müəllimlərin (rus dili – 4510,gürcü dili – 31 və digər xarici dil müəllimləri –847) sayından çox olması bunun sadəcə birtəsadüf yox, zərurət olduğunu diqqətə çatdırır.Qeyd edilən informasiya onu deməyə əsas verirki, şagird sayına düşən xarici dil müəlliminisbətinin çoxu məhz ingilis dili müəllimlərininpayına düşür (AR Statistika Komitəsi, 2023).Bununla belə, müasir dövrdə istər kənd,istərsə də şəhər məktəblərində xarici dil tədrisiməsələlərində bir sıra oxşar və fərqli problemlərmeydana çıxır. Bu problemlər silsiləsinə müəl-limlərin peşə hazırlığı, şagirdlərin texnolojivasitələrə əlçatanlığı, dərslik və əlavə materi-alların mövcudluğu, məktəblərin özünün re-surslar baxımından zənginliyi və inkişafyönlüolması kimi məsələlər daxildir. Kənd və şəhərməktəblərində xarici dillərin tədrisində əvvəllərmövcud olan uyğunsuzluq internet və onunsayəsində bir sıra onlayn vasitələrə çıxış hesabınaxeyli azalıb. Buna baxmayaraq, xarici dildəünsiyyətdə axıcılığın təmin edilməsi, şagirdlərinmotivasiyalarının artırılması və effektiv tədrismühitinin yaradılması sahəsində həll edilməliolan bir sıra məsələlərə hələ də rast gəlinir.Ümumtəhsil məktəblərində xarici dilintədrisinə ciddi yanaşılması mövzusu hər zamanaktuallığını qoruyub saxlayır. Çünki təhsilinnövbəti pillələri üçün ali məktəblərə üz tutantələbələr xarici dil dərslərində ciddi problemlərləüzləşirlər. Bu, xarici dilləri tədris edən müəl-limlərə bir sıra metodiki problemlər törətməkləyanaşı, həm də tələbələrin keyfiyyətli təhsil

almasını ləngidir. Tələbələrin dil səviyyələrinəgörə qruplaşdırılması ali məktəblərin ciddimaliyyə resursları sərf etməsi ilə yanaşı,təhsilalan və təhsilverən üçün əlavə çətinliklərəgətirib çıxarır: A1 (CEFR standartları üzrə),yaxud tamamilə başlanğıc səviyyədə olantələbələrlə B2 səviyyəli (orta) dil göstəricilərinəmalik tələbələrin eyni qruplarda xarici dilləriöyrənməsi, ümumiyyətlə, beynəlxalq xarici dilstandartları baxımından uyğunsuzluq yaradır.Halbuki məktəb proqramı imkan verir ki, məzunolan şagirdlərin əksəriyyəti müəyyən qədərxarici dil biliyinə və xarici dildə ünsiyyət üçünlazım olan bir sıra bacarıqlara yiyələnsinlər(Avropa Şurası, 2001).
XARİCİ DİL TƏDRİSİNDƏ KOMMUNİKATİV 
METODUN TƏTBİQİKommunikativ dil tədrisi xarici dildə ün-siyyətin yaradılmasını təmin edən müasir metodkimi bütün dünyada dominant rolunu qoruyubsaxlamaqdadır. Kommunikativ dil tədrisi yanaş-ması öyrənənlərə dərslər zamanı birgə fəaliy-yətlər vasitəsilə özlərini və fikirlərini ifadəetməyə imkan verir. Bir çox ölkələrin məktəb-lərində, universitetlərində, kollec və dil insti-tutlarında dilin tədrisinin kommunikativ metod-larla həyata keçirilməsi öyrənmə mühitini həminteraktiv, həm də orijinal olan yeni fəaliyyətnövləri və materiallarla zənginləşdirir. Ənənəviüsullardan fərqli olaraq məhsuldar ünsiyyətiəsas hesab edən bu yanaşma növü şagirdlərinsinifdənkənar özünü ifadə etməsi və başqalarınıda anlaması baxımından xüsusi əhəmiyyət kəsbedir.Uzun illər müəllimlər belə hesab edirdi ki,qrammatik biliklərin öyrədilməsi, söz bazasınınformalaşdırılması, hər bir bacarığı ayrıca təqdimetmək və inkişaf etdirmək daha asan, əlverişlivə düzgündür. Nəticədə, bu yanaşma dilin kom-munikativ şəkildə öyrədilməsində bir qədərləngiməyə gətirib çıxartdı. Texnologiya erasışagirdlərə qrammatika-tərcümə üsulunu geridəqoyaraq dili yeni tərzdə öyrənməyə şərait ya-ratdı. Oxuma, dinləmə, danışma və yazma stra-tegiyalarının ayrı-ayrılıqda yaxşılaşdırılmasını
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nəzərdə tutan tapşırıqlarda isə şagirdlər tap-şırığın öhdəsindən bir istiqamətli, qismən fokus-lanaraq gəlməyə çalışırdılar (Yasinli, 2024).Cek Riçards və Ceremi Harmerin fikrincə,şagirdlər qrammatik biliklərdən çox kommu-nikativ bacarıqları öyrənməlidirlər. “Şagirdlərbir dildə cümlə qurmaq qaydalarına yiyələnirlərvə hələ də dildən mənalı ünsiyyət üçün istifadəetməkdə çox da uğurlu ola bilmirlər” (Richard,2006). Başqa sözlə, pedaqoqlar şagirdlərəmühitə və iştirakçılara uyğun olaraq dildənmüxtəlif məqsəd və funksiyalar üçün necəistifadə etməyi, müxtəlif növ mətnlər hazırlamağıvə başa düşməyi öyrətməlidir.Duqlas Brauna görə, kommunikativ yanaşmaşagirdlərə əsas ünsiyyət bacarıqlarını öyrədir,beləliklə, müəllimlərin onlara təqdim etdikləridil məlumatlarının real həyatda, müəyyənkontekstdə və konkret situasiyalarda tətbiqivacibdir. Dərslərdə ünsiyyət zamanı dildənistifadəyə kömək edəcək simulyasiya və tətbiqitapşırıqlar yaratmaq zərurəti getdikcə art-maqdadır. Bu üsulla həm yazılı, həm də şifahiformada ünsiyyət qurmaq imkanı yaranır. Yənisinif müəyyən mənada xarici dildə ünsiyyətüçün kiçik bir model rolunu oynayır.Kommunikativ yanaşma dörd dil bacarığına– oxuma, yazma, dinləmə, danışma – əsaslanaraqmaksimum effektivlik əldə etmək məqsədigüdür. Burada qrammatika və söz bazası yığ-maqdan daha çox dil biliklərinin birbaşa ünsiyyətprosesinə daxil edilməsi səmərəli hesab olunur.Qeyd edilən bacarıqların inteqrasiya olunmuşformada tədris proqramına daxil edilməsi, tədrismetodlarının və dərsliklərin dil öyrənməninümumi məqsədinə xidmət etməsi kommunikativyanaşma üçün zəruri tələb hesab edilir.
TƏDQİQATTədqiqatda kəmiyyət və keyfiyyət metod-larından istifadə edilib. Aparılan sorğulardaAzərbaycanın əksər bölgələrinin kənd və şəhərməktəblərində xarici dil tədrisi ilə məşğul olaningilis dili müəllimləri, Culfa rayonununƏbrəqunus, Kırna, Bənəniyar, Qızılca, Ərəzin,Saltaq, Göydərə, Milax kənd məktəblərinin

şagirdləri, Şahbuz rayonunun Badamlı kəndməktəbi, Bakı şəhərindəki 311 və 18 nömrəliməktəblərinin 11-ci sinif şagirdləri iştirak edib.Keçirilən sorğu nəticəsində müəllimlər vəşagirdlər aspektindən kommunikativ metodlarıntətbiqində çatışmazlıqlar, məktəb resurslarınınxarici dil tədrisinə nə dərəcədə töhfə verməsi,innovasiyalardan istifadə kimi məsələlər özəksini tapıb.
XARİCİ DİL MÜƏLLİMLƏRİNİN PEŞƏKAR 
HAZIRLIĞIXarici dil müəllimlərinin dil biliklərininonların pedaqoji bacarıqları ilə mütənasibliktəşkil etməsi və xarici dildə ünsiyyət qura bilənşagird hazırlığı dövrün tələbi sayılır. Bu günbir çox şagirdlər beynəlxalq olimpiadalardaiştirak edir, yarışlarda aktivlik göstərir və yaxarici universitetlərə təhsil almaq üçün müraciətedirlər. Bu isə həmin şagirdlərin xarici dildəünsiyyət qurma bacarıqlarının təkmilləşdirilməsiilə birbaşa əlaqəlidir. Xarici dilin tədrisindəzəruri resursların mövcudluğu, sinif mühitindəxarici dildə kommunikativ metodların tətbiqiüçün şəraitin yaradılması ilə yanaşı, müəllimlərinözlərinin şəxsi, pedaqoji və peşəkar inkişafı buproblemlərin həllində vacib əhəmiyyət kəsbedən nüanslardan biridir (Yasinli, 2025).Müəllim peşəsinin keyfiyyətini və nüfuzunuqorumaq, şagird nailiyyətlərini yüksəltmək vəmüəllimlərin peşəkar davranış və bacarıqlarınıstandartlaşdırmaq məqsədilə İngiltərədə TəhsilDepartamenti tərəfindən 2011-ci ildə “Müəl-limlər üçün standartlar” (Teacher’s Standards)sənədi qəbul edilib. 2 hissədən ibarət olanhəmin sənəddə müəllimlərin ixtisas biliklərinin,tədris bacarıqlarının və psixoloji biliklərininonların peşəkarlığı üçün vacib amillərdən olduğuqeyd edilir. Bu standartlara daxildir:1. Tədris və öyrənmə üzrə standartlar

(Standards for Teaching)1.1. Şagirdlərin potensialına inanmaq vəonları motivasiya etmək;1.2. Şagirdlərin akademik, sosial və şəxsiinkişafını dəstəkləmək;1.3. Tədris etdiyi fənnə dair geniş ixtisasbiliklərinə yiyələnmək;
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1.4. Məqsədyönlü, ardıcıl və effektiv dərsplanı təyin etmək;1.5. Şagirdlərin müxtəlif ehtiyaclarını nəzərəalaraq tədrisi fərdiləşdirmək;1.6. Qiymətləndirmədən səmərəli istifadəetmək;1.7. Nizam-intizam və təhlükəsiz öyrənməmühiti yaradaraq sinfi səmərəli idarə etmək;1.8. Məktəb-valideyn-müəllim əməkdaşlığıçərçivəsində peşəkar məsuliyyətləri yerinəyetirmək.2. Şəxsi və peşəkar davranış üzrə stan-
dartlar (Personal and Professional Conduct)Bu bölmə müəllimdən tələb olunan etik vəhüquqi davranış normalarını müəyyən edir:2.1. Şagirdlərin rifahını hər şeydən üstüntutmaq;2.2. Qanunvericiliyə və məktəb qaydalarınariayət etmək;2.3. Peşə etikası və dürüstlük;2.4. Müəllimin nüfuzuna xələl gətirən dav-ranışlardan çəkinmək.Yuxarıda adı çəkilən mühüm standartlardanbiri tədrisi effektiv formada çatdırmaq, dərsinkeyfiyyətini artırmaq və tədrisi cəlbedici formadatəqdim etməkdir. Bu nümunə nəinki İngiltərətəhsili üçün, digər əksər ölkələrdə də təhsilindüzgün əsaslarda verilməsinə dair müasir ya-naşma təqdim edir (Tağıyeva, 2024).Pedaqoji bacarıqlarla yanaşı, müasir dövrüntələbləri daima dəyişməkdədir. Hazırda genişkütlələr tərəfindən rəğbət görən süni intellektin(Artificial Intelligence – AI) tədris prosesinə

inteqrasiyası təhsilə yeni bir yanaşma gətirib.Bu, müəllimlərdən texnoloji savad tələb edirvə müasir müəllimləri də biliklərini davamlıolaraq təkmilləşdirməyə sövq edir. “Forbes”jurnalının 2024-cü ildə 500 amerikalı müəllimarasında apardığı “Onlayn öyrənmə statistikası”məzmunlu tədqiqatda göstərilir ki, AI texno-logiyasından istifadə edən müəllimlərin 50%-dən çoxu dərsdə süni intellekt vasitəsilə in-teraktiv oyunlardan istifadə edir (Diaqram 1).Tədqiqatda iştirak edən müəllimlərin yarıyaqədəri isə digər adaptiv öyrənmə platfor-malarından istifadə edir. Həmin müəllimlərin10%-dən azı süni intellektdən heç istifadə etmir(Forbes, 2024).Ölkəmizdə təhsildə AI texnologiyalarındanistifadənin tədricən və məhdud səviyyədə ya-yılmasına baxmayaraq bu tendensiya dəyiş-məkdədir. Müasir təhsilin tələbləri müəllim vəşagirdlərdən daha sürətli və praktik öyrənmətələb etdiyinə görə süni intellekt vasitəsiləöyrənmə və öyrətmə prosesinə qoşulmaq qa-çılmazdır. Texnoloji inkişafla ayaqlaşmaqzərurətə çevrilib və yaxın illərdə süni intellektintədrisə cəlb olunmasının daha geniş vüsətalacağı ehtimal olunur.Tədqiqatın nəticələrinə əsasən demək olarki, müasir xarici dil müəllimləri peşəkar inkişafməsələlərinə məsuliyyətlə yanaşır. Belə ki,tədqiqatda iştirak edən 49 müəllimdən 13-üingilis dili ilə bağlı müəllimlik və dil biliklərinəaid beynəlxalq sertifikatlardan – TESOL, CELTA,
TKT, IELTS, TOEFL və ya Cambridge Language
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Diaqram 1 Müəllimlərin AI texnologiyalarından istifadəsi



Assessment – ən azı birinə sahibdirlər. 42 mü-əllim isə müntəzəm olaraq xarici dil bilikləriniinkişaf etdirir.
XARİCİ DİL TƏDRİSİNDƏ REAL 
KOMMUNİKASİYA ÜÇÜN BACARIQLAR

Dinləmə bacarığının öyrədilməsiDinləmə bacarığının inkişaf etdirilməsiünsiyyətin baş tutmasında mühüm rol oynayır.H.D.Braunun fikrincə, ünsiyyət 2 mühüm formaüzərində formalaşır: şifahi və yazılı. O hesabedir ki, ünsiyyət zamanı formalaşmış vərdişlərin– danışma, dinləmə, oxuma və yazmanın inteq-rasiyası və düzgün seçilmiş tapşırıqlar şagirdlərəböyük motivasiya verir, beləliklə də dil öyrən-mədə müvəffəqiyyəti artırır. C.Harmer də bufikirləri təsdiqləyir: “Əksəriyyətimiz ünsiyyətzamanı insanların nə dediyini dəqiq başa düşməkistəyirik” (Harmer, 2007). Dinləmə fəaliyyətinəaid olan ton, intonasiya, sözlərin tələffüzü şa-girdlərin danışıq bacarıqlarının təkmilləşdiril-məsində əvəzsiz rola malikdir.
Danışıq bacarığının öyrədilməsiH.D.Brauna görə, kommunikativ yanaşmadadinləmə və danışma bir-birinə bağlıdır. Bu ikibacarıq arasındakı qarşılıqlı əlaqə, C.Harmerinfikrincə, sinifdə nitq bacarıqlarının öyrədilməsisinifdənkənar mühitdə ünsiyyətin saxlanılmasınakömək edən mühüm fürsətdir. Belə ki, sinifdəxarici dildə qurulmuş dialoq, monoloq və bununkimi tapşırıqlarla şagirdlər dili işlətməyə məcburolurlar, yəni dil bilikləri lüğət və qrammatikaqaydaları kontekstindən çıxaraq praktik, ün-siyyətə yararlı dil elementinə çevrilir. Beləliklə,dil öyrənənlər tədricən sinif xaricində, müəllimindüzəlişləri olmadan da avtonom dil istifadəçisinəçevrilirlər. Əlbəttə, bir sıra psixoloji amillər dədanışığın inkişafına təsir edə bilir. Burada şa-girdin özünəinamı, cəsarəti və səhv etməkdənqorxmaması da mühüm rol oynayır. C.Harmerəgörə, dilin sinif mühitində öyrədilməsi zamanıbir neçə fərqli tipli tapşırıqdan istifadə etməkşagirdlərin marağını cəlb edir, dil öyrənmənidarıxdırıcı vəzifə olmaqdan xilas edir və mono-tonluğun qarşısını alır.

Yazı bacarığının öyrədilməsiBir çox şagirdlər ünsiyyət barəsində düşü-nərkən bunun sadəcə danışıqdan ibarət ol-duğunu fikirləşirlər. Halbuki ünsiyyət həm yazılı,həm şifahi formalarda mövcud ola bilər. Ünsiyyətanlayışının çoxşaxəli, çoxformalı və geniş mə-naları ehtiva etməsi hər kəsə məlumdur. Qədimdövrlərdə mağaralarda, qaya təsvirlərində qeydedilən yazılardan müasir dövrdəki mürəkkəbalqoritmlərə qədər fərqli yazı formaları hərhansı bir düşüncəni çatdırmaq üçün tərtibedilib. Yəni ünsiyyətin yazılı formada tərtibiyazı bacarıqlarının formalaşdırılmasını tələbedir. Buna məktublar, sadə esselər, elmi və yapublisistik məqalələr, hətta kitablar da daxildir.Hər bir yazı formasının, üslubunun da ayrı-ayrılıqda öyrədilmə metodikası, tədris mate-rialları və çoxəsrlik praktikası vardır. Xaricidilin öyrədilməsinin ilkin mərhələsindənbaşlayaraq durğu işarələri, üslub, orfoqrafikqaydalara əməl etməyin vacibliyi və düzgüncümlə strukturlarının öyrədilməsi yazı vərdiş-lərinin tədricən inkişaf etdirilməsinə köməkedə bilər.
Oxu bacarığının öyrədilməsiC.Harmer məqsədyönlü oxu fəaliyyətlərininşagirdlərin söz ehtiyatına, orfoqrafiyaya dairbiliklərinə və yazısına müsbət təsir etdiyinivurğulayır (Harmer, 2007). H.D.Braun oxu qa-biliyyətinin həm də yazı, dinləmə və danışmabacarıqlarını inkişaf etdirəcəyini qeyd edib.Hazırda məktəb dərsliklərindəki oxu mətn-lərinin məzmunu və dil səviyyəsi real həyatdaşagirdlərin maraqlarını nəzərə alaraq tərtibedilib. Xarici dildə oxuma bacarığı sadə mətn-lərdən başlayaraq, akademik mətnlərə qədərtəkmilləşdirilə bilir. Öyrətmə prosesi zamanışagirdlərin diqqətinə çatdırmaq lazımdır ki,yaxşı oxucu olmaq hər sözü dəqiqliklə başadüşməkdən daha çox, məzmunu anlamağı vəməlumatları uzlaşdırmağı tələb edir. Buradamüxtəlif üsulların öyrədilməsi (ötəri və tə-fərrüatlı oxu) məqsədəuyğun hesab edilir. Mətninölçüsünün, məzmununun və hansı dil səviyyəsinəuyğun olmasının əhəmiyyəti kifayət qədərböyükdür.
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XARİCİ DİLLƏRİN TƏDRİSİNDƏ 
RESURSLARIN ƏHƏMİYYƏTİAparılan tədqiqat nəticəsində belə qənaətəgəlinib ki, bu gün xarici dil tədrisi üçün hazır-lanan dərsliklər müasir tələblərə cavab verir.Keyfiyyətli təhsil müəllim-şagird əməkdaşlı-ğından əlavə, dil öyrənmək üçün onlara yara-dılmış şəraitlə də birbaşa bağlıdır. Xarici dildəünsiyyət üçün öyrədilən 4 əsas bacarıq – yazı,oxu, dinləmə və danışmanın inkişafı üçünməktəblərdə bir sıra əlavə resursların möv-cudluğu vacib amillərdən hesab olunur. Beləki, 2024-2025-ci tədris ili üçün AzərbaycanRespublikası Dövlət Statistika Komitəsininhesabatına əsasən bu gün ümumtəhsil müəs-sisələrində 136 min kompüter var, onlardan97,4 mini şəhər məktəblərinin, 38,6 mini isəkənd məktəblərinin payına düşür. Orta hesablaşəhər məktəblərində hər 11, kənd məktəblərindəisə hər 14 şagirdə, beləliklə, ümumilikdə hər12 şagirdə 1 kompüter düşür. Bu, xarici diltədrisində sinifdaxili tapşırıqların işlənilməsindəmüəyyən məhdudiyyətlər yaradır. Müsbət halisə ondan ibarətdir ki, əksər kənd və şəhərməktəbləri internet və elektron lövhə ilə təchizolunub (AR Statistika Komitəsi, 2025).2025-ci ildə xarici dil tədrisi zamanı müasirtexnoloji avadanlıqların istifadəsinə dair 132şagirdin iştirakı ilə sorğu keçirilib. Bu sorğudaCulfa rayonunun Əbrəqunus, Kırna, Bənəniyar,Qızılca, Ərəzin, Saltaq, Göydərə, Milax kəndməktəblərinin şagirdləri, Şahbuz rayonununBadamlı kənd məktəbi, Bakı şəhərindəki 311və 18 nömrəli məktəblərin 11-ci sinif şagirdləriiştirak edib. Sorğuda iştirak edən şagirdlərin60.9%-i bildirir ki, xarici dil dərslərindəlövhələrdən və digər müasir cihazlardan istifadəedirlər. Kitabxana resurslarından istifadə dil öyrən-məkdə əsas istiqamətlərdən biri olsa da, buvasitələrin mövcudluğu hər zaman şagirdlərinmotivasiyası ilə üst-üstə düşməyə bilər. Yənidil öyrənməyə, yaxud xarici dildə kitab oxumağahəvəssiz olan şagirdlər üçün resursların əhə-miyyəti bir qədər aşağıdır. Belə ki, şagirdlərin51,4%-i sadəcə universitetə qəbul imtahanı

üçün ingilis dilini öyrəndiyini qeyd edib. Kitab-xana resurslarından istifadə ilə bağlı suala cavabverən şagirdlərdən 34,8%-i bildirib ki, onlarməktəbin kitabxanasından xarici dildə kitablargötürüb oxuya bilirlər. 28,7% şagird isə məktəbinkitabxanasında lazımi vəsaitlərin olmamasınıbildirir. Burada nisbətən böyük əksəriyyət, yənişagirdlərin 36,5%-i davamlı olaraq məktəbkitabxanasından xarici dildə materiallar götür-düklərini qeyd ediblər.Həmçinin onlayn resursların əlçatanlığı vəxarici dili öyrənmək üçün ödənişsiz materiallarıntəqdim edilməsi ənənəvi dil öyrənmə üsullarınıgeridə qoyur. Yəni bir çox şagird üçün internetvasitəsilə xarici dildə mətnləri oxumaq vədinləmə materiallarını əldə etmək daha asangörünür. Azərbaycan Respublikası Dövlət Sta-tistika Komitəsinin 2023-cü il hesabatındagöstərilib ki, ölkə üzrə ümumilikdə 3380 mək-təbdə internetə çıxış var, bunun 1185-i şəhər,2195-i isə kənd məktəblərindədir. Həmin ildəinternetdən istifadə edən şagirdlərin məktəblərəgörə say nisbəti 57,1% olub (AR StatistikaKomitəsi, 2023).Bundan əlavə, digər bir mühüm aspekt ondanibarətdir ki, müəllimlər bir çox halda öz resurslarıhesabına xarici dil tədrisini maksimal effektivliklətədris etməyə çalışırlar. Buraya xarici dil tədrisiüçün lazım olan vəsaitlərin çap edilməsi və yasurətinin çoxaldılması, müəllimlərin öz vəsaitlərihesabına təmin etdikləri bir sıra avadanlıqlar– səsgücləndiricilər, oyun kartları, noutbuklar,mobil internet, portativ proyektorlar və s. dax-ildir. Əlbəttə, fədakarlıq, problemləri həlletməbacarıqları, dərsə yaradıcı yanaşma və analitikdüşüncə kimi xüsusiyyətlər müəllim şəxsiy-yətinin əsas amillərindəndir (Gordon, 2017).Bu konteksdə dil tədrisi müəllimlərindənkeyfiyyətli tədris üçün gözlənilənlər onları dahaməsuliyyətli olmağa vadar edir.Bu gün ümumtəhsil müəssisələrində dünyastandartlarına cavab verən xarici dil tədrisiüçün müəllimlərin pedaqoji bacarıqları və ixtisasbilikləri ilə yanaşı, zəruri resursların təminedilməsi kommunikativ yanaşmanın uğurlutətbiqi üçün mühüm amillərdir.
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NƏTİCƏAparılan sorğular və müşahidələr onu gös-tərir ki, şagirdlərin əksəriyyəti başqa ölkələrdənolan insanlarla ünsiyyət qurmaq, səyahət etməkvə ya gələcəkdə yaxşı iş tapmaq üçün ingilisdilini öyrənməyə maraq göstərirlər. Xarici dilimükəmməl öyrənmək üçün müasir dövrşagirddən oxuyub tərcümə etmək, qrammatikaqaydalarını əzbərləmək və sadə yazılar yazmaqyerinə hədəfə yönəlməyi və ünsiyyətə hazırolmağı tələb edir. Bu tələbə uyğun olaraq tətbiqolunan kommunikativ dil tədrisi yanaşmasıdilin öyrədilməsi və öyrənilməsi yollarındaböyük dəyişikliklərə səbəb olub. Kommunikativdil tədrisi “kommunikativ bacarığı” dil tədrisininməqsədinə çevirməyi və dinləmə, danışıq, oxuvə yazı da daxil olmaqla dörd dil bacarığınınöyrədilməsini və praktikliyini önə sürür. Təbiidirki, şagirdlərin şifahi anlaması və ünsiyyəti onunyazılı ünsiyyətindən daha zəif və ya daha güclüola bilər, lakin burada əsas məqam hər bir ba-carığın eyni dərəcədə əhəmiyyətliliyini qabart-maqdır.Kommunikativ üsullarla dil tədrisi hazırdabütün dünyada istifadə olunur və xarici dilinindiyə qədərki tədrisi metodikası və metodo-logiyası arasında ən uğurlu olanlardan sayılır.Kommunikativ dil tədrisinin əsas məqsədifərdləri ünsiyyətdə bacarıqlı və anlaşılan olmağatəşviq etməkdir. Dil tədrisində kommunikativyanaşma şəxslərin sadəcə passiv dinləyiciliyinivə ya sadəcə yazı ilə məşğul olmasını yox,fikirlərini şifahi ifadə edə bilən, oxuduğu mətnlərianlayan və yazılı müraciət edə bilən şəxslərəçevrilməsini vacib hesab edir. Kommunikativmetodların müasirliyi ilə yanaşı müəllimlərinözlərinin bu metodu uğurlu tətbiq etməsi,şagirdlərin öyrənməyə həvəsi və onlara yaradılanşərait xarici dilin öyrənilməsi üçün vacibfaktorlardandır.
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